
 
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900 

 

Publicado na Edição nº 2.229, Seção, pág. 179 do DOM/ES de 16/03/2023 

 
DECRETO Nº 1.852/2023 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
PARA COMPOREM O CONSELHO MUNICIPAL 
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas no art. 84, V da Lei Orgânica do 
Município. 
 
CONSIDERANDO as indicações encaminhadas ao Executivo Municipal, via 
secretaria Municipal de Educação, pelas entidades que devem compor a 
representatividade do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 
dos Profissionais da Educação, e, disposto na Lei Federal nº14.113/2020 e Lei 
Municipal nº 1.374/2021. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 
Educação:  
 
I - Representante do Poder Executivo Municipal 
Titular: Marcelo Buge 
Suplente: João Henrique Valin 
 
II- Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Lucas Pereira Dal Col 
Suplente: Elizete Izabel Garcia 
 
III - Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais; 
Titular: Izabela Cei de Araújo Demoner 
Suplente: Carla Pesente Piorotti 
 
IV - Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais; 
Titular: Rosimara Maria Dalmonech Fehlberg  
Suplente: Emanuele Chiabai Piveta Grigio 



 
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900 

 

 
V - Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Públicas Municipais; 
Titular: Christiany Karla Bullerjhann Valin 
Suplente: Vera Berger 
 
VI - Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais; 
Titular: Rosanna Sussai da Silva Coan  
Suplente: Valquíria Chiabai Grigio  
 
Titular: Rodrigo Candevick da Silva  
Suplente: Rafaela Stuhr 
 
VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública; 
Titular: Graziany de Souza Fardin  
Suplente: Angelica Zanotti Mattedi Arrivabene  
 
Titular: Romilda Felix da Rocha  
Suplente: Michelle Firmino de Menezes 
 
VIII - Representante do Conselho Municipal de Educação; 
Titular: Francineide Bezerra da Silva Blanck 
Suplente: Ivaneldes Ribeiro dos Santos 
 
IX - Representante do Conselho Tutelar. 
Titular: Romilda Aparecida Cabral 
Suplente: Laiene Rodrigues da Silva Meneghel 
 
X- Representante de Organização da Sociedade Civil; 
Titular: Paulo Roberto Caetano 
Suplente: Agnelo dos Santos Ferreira Cardozo 
 
Titular: Alcides Kopp 
Suplente: Eliana Reinke 
 
XI – Representante das Escolas do Campo 
Titular: Vanessa Amorim Vieira Grinewald  
Suplente: Marciana Kalk Rodrigues 
 
Art. 2° A Presidência do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da Educação será exercida pela Senhora Rosimara 
Maria Dalmonech Fehlberg e a Vice Presidência será exercida pela Senhora 
Rosanna Sussai da Silva Coan.  
 
Art. 3º O mandato dos membros nomeados no Art.1º deste Decreto será retroagido 
os efeitos na data de 01 de janeiro de 2023, encerrando em 31 de dezembro de 
2026. 



 
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900 

 

 
Art. 4º As nomeações de que trata o artigo 1º são feitas em caráter honorífico, e os 
serviços prestados pelos membros são considerados de relevante interesse social.  
 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
efeitos na data de 01 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Itarana/ES, 15 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

VANDER PATRICIO 

Prefeito Municipal de Itarana/ES 

 


